



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 20-06-2018
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: SUMLPE
Sagsnr.: 1804637
Dok. nr.: 630228

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 31. maj 2018 stillet følgende spørgsmål 1066 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF).

Spørgsmål 1066:

”Ministeren angiver som begrundelse for flytning af ansvaret for misbrugsbehandling, at kommunernes misbrugsbehandling varierer i kvalitet. Ministerens begrundelse tager udgangspunkt i en kortlægning af indsatsen på stofmisbrugsbehandlingen udarbejdet i 2015. En undersøgelse, der bygger på datamateriale fra 2013. Ministeren bedes derfor redegøre for, hvorfor ministeren ikke har valgt at søge aktuel information om kommunernes indsats, inden beslutningen om flytning af ansvar tages? Der henvises til regeringens udspil ”Sundhed, hvor du er” Sundheds- og Ældreministeriet december 2017.”

Svar:

Regeringen har ikke haft anledning til at tro, at de problemstillinger med hensyn til varierende kvalitet og intensitet af misbrugsbehandlingen, som arbejdsgruppen med deltagelse af bl.a. KL og Centerlederforeningen i 2015 pegede på i sin kortlægning af indsatsen på stofmisbrugsområdet, ikke længere skulle være aktuelle.

At de rekrutteringsvanskeligheder, som variationen bl.a. kan skyldes, fortsat eksisterer, er tværtimod blevet bekræftet. Således har Foreningen for Ledere af Offentlig Rusmiddelbehandling (FLOR), som Centerlederforeningen hedder nu, i foråret 2018 oplyst, at det er et faktum, at nogle kommuner er udfordrede i forhold til at skaffe tilstrækkeligt med lægeressourcer til rusmiddelområdet.

Som ansvarlige for behandlingspsykiatrien råder regionerne både på de psykiatriske afdelinger og i distriktpsykiatrien i forvejen over personale med sundhedsfaglige kompetencer, som det vil være nærliggende at trække på i misbrugsbehandlingen af mennesker med psykiske lidelser.

Bl.a. dette er baggrunden for regeringens aftale med Danske Regioner om regionernes økonomi for 2019. Af aftalen fremgår følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Med udspillet ”Sundhed, hvor du er” har regeringen tilkendegivet et ønske om at ændre den gældende ansvarsfordeling for misbrugsbehandlingen af mennesker med psykiske lidelser, så denne samles hos regionerne. I øjeblikket afdækkes modeller, der kan tage højde for de overgangsproblemer, der er på området. Snittet i den konkrete ansvarsfordeling vil indgå i regeringens Sundhedsreform.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Lars Petersen